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ningsinspektør gennemgaar de foreliggende 
Planer, til - den ærede Minister at drage 
Omsorg for, at der ikke fra Bygnings- 
inspektørens Side stilles Fordring om en 
bekosteligere Bygning end det Projekt, der 
alt foreligger. Det forekommer mig, at de 
Personer, fra hvem den foreliggende Plan 
hidrører, afgive fuld Garanti for, at der 
vil kunne blive bygget baade hensigtsmæs- 
sigt og forsvarligt. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): De 

I Undersøgelser, jeg vil lade Bygningsinspek- 
tøren foretage, gaa ud paa dette: Kan den 
nuværende Bygning ved Paasætning af en 
Etage forventes at kunne bære en saadan, 
og er der Rimelighed for en Udvidelse af 
Bygningen ved Paasættelse af en ny Etage ? 
Derimod vil jeg ikke kunne lytte til Øn- 
sker fra Bygningsinspektørens Side om be- 
kosteligere Byggeforetagender; det er alle- 
rede umuligt derved, at Bevillingen lyder 
paa 13,000 Kr. Bygningsinspek,tøren har 
i øvrigt efter et foreløbigt Skøn udtalt, at 
efter hans Mening maatte Udgiften anslaas 

. til 15,000 Kr., men jeg haaber, at Over- 
slaget fra de stedlige Haandværkere vil 
holde Stik, og at Paabygningen vil kunne 
udføres for den bevilgede Sum. 

- Ordføreren (J. Jensen [Aalborg Amts 
1ste Valgkreds]): Jeg har blot ønsket at 
udtale min Tilfredshed med, at de faa kri- 
tiske Bemærkninger om det færøiske Skole- 
væsen, jeg gjorde paa Grundlag af de Ind- 
beretninger, der ere tilstillede Finansud- 
valget som Bilag til Forslaget om at for- 
høje Bevillingen til dem, der skulle føre 
Tilsyn med Skolevæsenet paa Færøerne, 
have givet det ærede Medlem for Fær- 
øerne Anledning til at give os en saa ud- 
førlig Fremstilling af Forholdene under 
det færøiske Skolevæsen, som Tilfældet var. 
Jeg ønsker her at understrege det ærede 
Medlems Udtalelser, for saa vidt de gaa 
ud paa, åt vi bør have Opmærksomheden 
henvendt paa véd Forbedringen af dét fær- 
øiske Skolevæsen at give det færøiske Sprog 
en saa fremtrædende Plads, som det som 
Modersmaal paa Færøerne fortjener. Jeg 
tror, at det ærede Medlem kan vær'e for- 
visset om, at ikke alene Finansudvalget, 
men hele Tinget interesserer sig for hans 
Bestræbelseri(baadé nu og i Fremtiden for 
en Forbedting af Færøernes Skolevæsen 
paa Grundlag af de Betragtninger, han i 
Dag har skitseret for os. Det er tem- 
Üìelig sikkert af Betydning, og jeg slutter 

med at gøre denne Henstilling til den 
ærede Minister, om vi hvert Aar maatte 
faa Lejlighed til at se de Indberetninger, 
der skulle afgives af dem, der føre Tilsyn 
med Skolevæsenet d é r .  Selv/om disse' ikke 
give os den rette Forstaaelse af Grunden 
til, at Forholdene ere, som de ere, vil 
alene det, at vi faa disse Beretninger at 
se, være en Anledning mere baade for det 
ærede Medlem for Færøerne og for Fi- 
nansudvalget og Ministeren og for øvrigt 
hele Tinget til at tage under . Overvejelse, 
hvad der, kan og bør gøres for, at Skole- 
væsenet kan ledes paa en Maade, som Fæ- 
ringerne selv kunne være tilfredse med. 
Jeg har förstäaet det ærede Medlem saa- 
ledes, at Manglen i Øj eblikket egentlig kun 
ligger deri, at Skolerne ledes paa en Maade, 
som Færingerne ikke føle sig tilstrækkeligt 
tiltalte af. En Ordning, som de, der skulle 
benytte den, nemlig Forældrene, ere util- 
fredse med, forstäar man let vil aldrig 
kunne bringe et tilfredsstillende Resultat. 

Patursson: Jeg er glad ved de Ud- 
talelser, der ere faldne fra den højtærede 
Minister for Kirke- og Undervisningsvæse- 
net og Ordføreren. Jeg ser deraf, hvad 
jeg for øvrigt vidste paa Forhaand, at man 
hernede fra vil stille sig ualmindelig ve1- 
villigt overfor rimelige og naturlige Krav 
fra Færingernes Side, hvad Reformationen 
af deres Skolevæsen angaar. Jeg kunde 
have ønsket, at disse Udtalelser havde fun- 
det Sted for mange Aar siden, thi de, der 
have arbejdet mod denne Sag oppe paa 
Færøerne, have stadig skudt sig ind under, , 
at en Reformation i færøisk Retning vilde 
møde Modstand og Uvillie her, hvor meget 
man end har protesteret' imod, at det 
skulde være Tilfældet. Thi en Del af den 
færøiske Befolkning har jo selv været her- 
hede og er kommen omkring r Jbandet, og 
da særlig paa de danske Høj skoler. Og 
der har : man faaet Vished for, at der i 
hvert Fald blandt den danske Befolkning 
er et andet Syn paa, Sagen, end mange af 
de danske Embedsmænd oppe paa Fær- 
øerne have haft. 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen om det foreliggende Af- 
snit. , 

Ændringsforslagene Nr. 55..,.....83 til §21 
af Ministeren fór Kirke- og Undervisnings- 
væsenet, tiltraadte af. Udvalget, 

vedtoqes uden Afstemning. * I . 홢>: - 


